
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

 

Visto il Decreto Rettorale Repertorio n. 1325/2023 Prot. n. 53519 del 02/02/2023 

con il quale è stato conferito al Direttore Generale, Ing. Graziano Dragoni, 

l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

 

Visto il Piano Integrato Attività e Organizzazione 2024-2026 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30/01/2024; 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 
Il Direttore Generale 



 
 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. 6788/2023 Prot. n. 141801 del 

28/11/2022 con cui è stato indetto l’appalto specifico, nell’ambito del Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione istituito da Consip 

S.p.A, per l’affidamento dei “Servizi di manutenzione degli impianti termoidraulici 

e di condizionamento e degli impianti termici ed elettrici – Lotto 1 Campus 

Leonardo e Poli territoriali di Cremona, Mantova e Piacenza” per l’importo 

massimo stimato di € 10.472.436,50 oltre IVA e “Servizi di manutenzione degli 

impianti termoidraulici e di condizionamento e degli impianti termici ed elettrici – 

Lotto 2 Campus Bovisa e Poli territoriali di Lecco e Como” per un importo 

massimo stimato di € 9.337.467,40 oltre IVA, per un importo a base d’asta 

massimo complessivo di € 19.809.903,90 oltre IVA; 

 

Visto il Decreto del Direttore Generale Rep. 2116/2024 Prot. n. 38055 del 

19/02/2024 con il quale è stata aggiudicata l’ “APPALTO SPECIFICO N. 3607736 

INDETTO DAL POLITECNICO DI MILANO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMOIDRAULICI E DI CONDIZIONAMENTO 

E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI 

NELL’AMBITO SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DEI SERVIZI AGLI IMMOBILI IN USO, A 

QUALSIASI TITOLO, ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOTTO 2 - SEDE 

BOVISA E POLI TERRITORIALI DI COMO E LECCO CIG 98969250E1” all’operatore 

economico ELETECNO ST S.P.A., per l’importo complessivo di 7.034.110,13 € oltre 

IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza per rischi da interferenza e di tutte le 

opzioni per la durata di 60 mesi; 

 

Vista la sentenza del TAR Lombardia – Milano Sez. IV n. 1990/2024 del 26/6/2024 

resa nell’ambito del giudizio RG. 1843/2024 relativa al “LOTTO 2 - SEDE BOVISA E 

POLI TERRITORIALI DI COMO E LECCO CIG 98969250E1” con cui accoglievano i 

ricorsi e, per l’effetto, annullava gli atti con gli stessi ricorsi impugnanti; 

 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato N. 09783/2024 REG.PROV.COLL. N. 

06203/2024 REG.RIC relativa al “LOTTO 2 - SEDE BOVISA E POLI TERRITORIALI 

DI COMO E LECCO CIG 98969250E1” con cui è stato respinto il ricorso della S.A. 

relativo alla sentenza del TAR Lombardia – Milano Sez. IV n. 1990/2024 del 



 
 

26/6/2024 e che ordinava che la sentenza fosse eseguita dall'autorità 

amministrativa; 

 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato N. 04488/2024 REG.PROV.CAU. N. 

08148/2024 REG.RIC. che ha respinto il ricorso della S.A n. 8148/2024; 

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di revocare l’aggiudicazione del “Lotto 2 

- Sede Bovisa e Poli Territoriali di Como e Lecco CIG 98969250E1” relativo all’ 

APPALTO SPECIFICO N. 3607736 INDETTO DAL POLITECNICO DI MILANO PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

TERMOIDRAULICI E DI CONDIZIONAMENTO E DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE 

DEGLI IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI NELL’AMBITO SISTEMA DINAMICO DI 

ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DEI 

SERVIZI AGLI IMMOBILI IN USO, A QUALSIASI TITOLO, ALLE PUBBLICHE 

AMMINISTRAZIONI, all’operatore economico ELETECNO ST S.P.A. 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente. 


		2024-12-16T09:22:10+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




